

ROMÂNIA
Județul Neamț
Consiliul Local al Comunei Țibucani
Nr. 2088/20 din 29 decembrie 2023

Proces verbal

Încheiat astăzi, 29 decembrie 2023 în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Ioan RUSU** nr. 182 din 22.12.2023, a Convocării nr. 7742 din 22.12.2023, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condiții de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție, participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost pus la dispoziția consilierilor locali în vederea consultării. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Ioan Rusu.

Domnul președinte de ședință, consilier local, VÎRLAN Iulian-Andrei:

"Domnilor consilieri locali, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2024 pe raza comunei **ȚIBUCANI**, județul **NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 63 din 28 noiembrie 2023 – inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7062 din 28 noiembrie 2023;

1.2. Raportul Compartimentului "Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7063 din 28 noiembrie 2023;

1.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 1720/26 din 22.12.2023.

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea chirilor pentru anul 2024, înregistrat sub Nr. 64 din 29 noiembrie 2023 - inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7101 din 29 noiembrie 2023;

2.2 Raportul Compartimentului "Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7102 din 29 noiembrie 2023;

2.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Țibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 1720/27 din 22.12.2023.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevențelor aferente contractelor de concesiune pentru anul 2024, înregistrat sub 65 din 29 noiembrie 2023 - inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7103 din 29 noiembrie 2023;

3.2. Raportul Compartimentului "Impozite și Taxe Locale" cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul **ACOZMULESEI RADU**, inspector în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7131 din 29 noiembrie 2023;

3.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 1720/28 din 22.12.2023.

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei **ȚIBUCANI**, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „**ECONEAMȚ**”, pentru stabilirea și aprobarea tarifelor aferente Contractului de Delegare Nr. 63/609/01.03.2017, înregistrat sub Nr. 66 din 7 decembrie 2023 - inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

4.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 4, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7247 din 7 decembrie 2023;

4.2. Raportul secretarului general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 7292 din 7 decembrie 2023.

4.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 4, înregistrat sub Nr. 1720/29 din 22.12.2023.

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei **ȚIBUCANI**, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „**ECONEAMȚ**”, pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului de Delegare Nr. 63/609/01.03.2017, înregistrat sub Nr. 67 din 7 decembrie 2023 – inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

5.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 5, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7248 din 7 decembrie 2023;

5.2. Raportul secretarului general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 7296 din 7 decembrie 2023.

5.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 5, înregistrat sub Nr. 1720/30 din 22.12.2023.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării fondurilor necesare pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri beneficiarilor din comuna ȚIBUCANI, județul NEAMȚ, pentru perioada sezonului rece, decembrie 2023 – martie 2024, a suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie electrică, înregistrat sub Nr. 71 din 21 decembrie 2023 – inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

6.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7724 din 21 decembrie 2023;

6.2. Raportul Compartimentului “Asistență Socială” cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, întocmit de Doamna **AMBROSE IONELA ALINA**, consilier în cadrul acestui compartiment și înregistrat sub Nr. 7725 din 21 decembrie 2023;

6.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 6, înregistrat sub Nr. 1720/31 din 22.12.2023.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Proiectele de hotărâre, înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

6

Ne-a mai fost comunicat la mapă încă un Proiect de hotărâre, care nu a fost nominalizat în proiectul ordinii de zi intitulat:

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024-2025, înregistrat sub Nr. 70 din 18.12.2023 – inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

7.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 7, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7665 din 18 decembrie 2023,

7.2. Raportul secretarului general al comunei, Jr. Ambrosă Coca cu privire la p.h. prevăzut la pct. 7, înregistrat sub Nr. 7668 din 18 decembrie 2023

Proiectul de hotărâre a fost înaintat spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Dacă nu mai există alte propuneri/proiecte de hotărâri, supun la vot ordinea de zi extinsă

Intervine Domnul Primar: "Domnilor consilieri locali, vă rog să aprobați suplimentarea ordinii de zi, cu următorul proiect de hotărâre:

8. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Țibucani județul Neamț Nr. 51 din 10 noiembrie 2023 "privind reducerea cu 10% din numărul posturilor/funțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei **ȚIBUCANI, județul NEAMȚ** începând cu data de 1 noiembrie 2023" și a Hotărârii Consiliului Local al comunei Țibucani județul Neamț Nr. 54 din 29 noiembrie 2023 privind modificarea **ANEXELOR Nr. 1 și 2** la Hotărârea Consiliului Local al Comunei **ȚIBUCANI, județul NEAMȚ** Nr. 51 din 10 noiembrie 2023 "privind reducerea cu 10% din numărul posturilor/funțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei **ȚIBUCANI, județul NEAMȚ** începând cu data de 1 noiembrie 2023", înregistrat sub Nr. 72 din 27.12.2023 – inițiator, primar, **RUSU IOAN**:

8.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 8, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 7769 din 27 decembrie 2023,

8.2. Raportul secretarului general al comunei, Jr. Ambrosă Coca cu privire la p.h. prevăzut la pct. 8, înregistrat sub Nr. 7770 din 27 decembrie 2023

Proiectul de hotărâre a fost înaintat spre avizare Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Virlan Iulian-Andrei: "Supun la vot proiectul ordinii de zi în formă extinsă:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi în formă extinsă, a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

1. Proiect de hotărâre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzile aplicabile în anul fiscal 2024 pe raza comunei **ȚIBUCANI, județul NEAMȚ**, înregistrat sub Nr. 63 din 28 noiembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul Primar: "Nu mărim impozitele și taxele locale decât cu coeficientul ratei de inflație, respectiv 13,8%; gunoiul de la 7 lei la 8 lei. N-am avut pînă acum taxă pe gospodărie pentru persoanele care muncesc și locuiesc în străinătate, dar au proprietate pe raza comunei noastre; am înființat această nouă taxă în cuantum de 48 lei/gospodărie/an".

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Virlan Iulian-Andrei: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? –0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriilor pentru anul 2024, înregistrat sub Nr. 64 din 29 noiembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

”Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? –0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere (viceprimar)

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea redevențelor aferente contractelor de concesiune pentru anul 2024, înregistrat sub 65 din 29 noiembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

”Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? –0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere (viceprimar)

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei **TIBUCANI**, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară **„ECONEAMȚ”**, pentru stabilirea și aprobarea tarifelor aferente Contractului de Delegare Nr. 63/609/01.03.2017, înregistrat sub Nr. 66 din 7 decembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

”Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? –0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere (viceprimar)

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

5. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei **TIBUCANI**, în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară **„ECONEAMȚ”**, pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului de

9

Delegare Nr. 63/609/01.03.2017, înregistrat sub Nr. 67 din 7 decembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

"Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere (viceprimar)

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea solicitării fondurilor necesare pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri beneficiarilor din comuna ȚIBUCANI, județul NEAMȚ, pentru perioada sezonului rece, decembrie 2023 – martie 2024, a suplimentului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie electrică, înregistrat sub Nr. 71 din 21 decembrie 2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 4 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

"Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 12 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 1 abținere (viceprimar)

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 12 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2024-2025, înregistrat sub Nr. 70 din 18.12.2023 este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul presedinte de sedință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei:

"Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul de hotărâre, a fost fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

8. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Țibucani județul Neamț Nr. 51 din 10 noiembrie 2023 "privind reducerea cu 10% din numărul posturilor/funțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ începând cu data de 1 noiembrie 2023" și a Hotărârii Consiliului Local al comunei Țibucani județul Neamț Nr. 54 din 29 noiembrie 2023 privind modificarea **ANEXELOR Nr. 1 și 2** la Hotărârea Consiliului Local al Comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ Nr. 51 din 10 noiembrie 2023 "privind reducerea

cu 10% din numărul posturilor/funcțiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei **TIBUCANI, județul NEAMȚ** începând cu data de 1 noiembrie 2023" este prezentat de inițiator, primar, **RUSU IOAN**.

Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere. Nu au fost formulate amendamente.

Domnul primar: "OUG Nr. 115/2023 abrogă art. XVII alin. (2) lit. "b" din Legea Nr. 296/2023.

Am auzit discuții în legătură cu Domnul Avram Constantin. M-am consultat cu juridicul și nu este legal. Nu că nu am vrut eu sau consiliul așa cum susține acest Domn petent, dar nu este legal ca, pe pășune să fie depozitate material lemnoși".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Prevederile OUG Nr. 115/15.12.2023, ne obligă să luăm măsurile legale care se impun".

Domnul consilier local, Acatrinei Sergiu: "Sunt consilieri locali care dezinformează cu privire la ajutoare, că dăm noi ajutor social din banii de la bugetul local".

Domnul primar: "Pentru ajutoarele sociale, banii vin de la bugetul de stat. Biblioteca județeană nu va aviza desființarea bibliotecilor rurale".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotrivă? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul de hotărâre, a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotrivă și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

Întrebări adresate executivului, interpelări, petiții și informarea consilierilor.

Domnul primar: "La anul sunt 4 tipuri de alegeri. Să ne păstrăm decența. Vă doresc un An Nou fericit".

Domnul președinte de ședință, consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă".

Președinte de ședință:
Consilier local,
VÎRLAN IULIAN-ANDREI



Contrasemnează:
Secretarul general al comunei,
Jurist, AMBROSĂ COCA

